Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0458/2024
Em, 10 de junho de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE
REALIZE DIÁLOGO COM A POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA QUE
PROMOVA A INSTALAÇÃO DE UMA BASE DE
COMANDO DA POLÍCIA MILITAR NA RODOVIA
AMARAL PEIXOTO NA ALTURA DO Nº 4461 -
TREVO DE BÚZIOS, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que realize diálogo com a Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro para que promova a instalação de uma Base de Comando da Polícia
Militar na Rodovia Amaral Peixoto na altura do nº 4461 - Trevo de Búzios, Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar é responsável pelo policiamento ostensivo e pela preservação da
ordem pública, atuando em situações de combate ao crime, prevenção da violência e
proteção da população.

A instalação de uma Base de Comando da Polícia Militar no Trevo de Búzios,

propiciará uma fiscalização e maior segurança para a população que transitam por
aquela localidade, garantindo que as ocorrências sejam atendidas de maneira mas
rápida.

O Trevo de Búzios esta localizado entre a Estrada de Búzios e Rodovia Amaral

Peixoto, que interliga os  Bairros Maria Joaquina e Unamar (2º Distrito de Cabo
Frio-Tamoios).

O novo comando irá contribuir com as ações, operações e toda a dinâmica da

segurança pública no município. A ação em conjunto da Guarda Civil Municipal e da
Polícia Militar tendem a fluir nas ações de patrulhamento preventivo e ostensivo,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  fazendo um trabalho de integração.

Nesse sentido solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para

que o Pode Executivo que realize diálogo com a Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro para que promova a instalação de uma Base de Comando da Polícia Militar na
Rodovia Amaral Peixoto na altura do nº 4461 - Trevo de Búzios, Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo